2016(平成 28)年 6 月 14 日開催 国際関係学部教授会議事録  1

2016（平成28）年度 第３回国際関係学部教授会議事録 要旨

日 時：平成２８年 ６月１４日（火）１５時０８分～１７時３５分

場 所：管理棟３階 大会議室

構成員：２８名（定足数１４名）

出席者：２７名（定足数充足）

欠席者： 1名

議 長：新里 孝一（学部長）

◆附議案件

Ⅰ学部内各種委員会等報告（報告承認事項）

① 人事委員会

委員長より、長期海外研究員の一時帰国の報告があり、承認された。

② 教務委員会

委員長より、下記の報告があり、承認された。

１）留学終了にともなう単位認定について

２）学長事業「アクティブ・ラーニング」について

３）演習2の申し込み方法について

４）1年生向け「前期試験にかかわる注意」について

５）言語文化講座の人数配分について

６）授業中における水分補給および団扇などの使用について

７）履修者10名未満の科目の取り扱いについて

 ８）試験実施調査票入力のお願い

   ９）キャリア支援について

③ 国際交流委員会

委員長より、下記報告があった。

１）現地研修危機管理部会報告

２）現地研修報告書の作成について

３）奨学金留学の募集について

④ 民族資料委員会

委員長より、民族資料室の展示の入替について報告があった。

⑤ 予算・広報・自己点検委員会

委員長より、下記の報告があり、承認された。

１）2016年度点検・評価シート（学部・研究所の草案）の本提出について

⑥ 地域研究学会

委員長より、下記の報告があった。

 １）地域研究学会代議員会開催報告について

２）アジアミックス開催報告について

⑦ ＦＤ委員会

委員長より、第一回FD委員会開催報告（2016年度活動方針について）の報告があった。

⑧ 地域言語教育委員会

委員長より、下記の報告があり、承認された。

１）ＡＬＳＣ実行委員長・副実行委員長

２）ＡＬＳＣ開催日 11月29日（火）13：30～16：30（予定）

３）単語マラソン表彰について

 ⑨ 現代アジア研究所運営委員会

委員長より、今年度事業と予算の方針について、協定校との交流強化を図るため交流学生と本学学生とのイベン

2016(平成 28)年 6 月 14 日開催 国際関係学部教授会議事録  2

トを計画していく旨の提案があり。承認された。

 ⑩ 大学院アジア地域研究科委員会

委員長より、研究科委員会開催の連絡があった。

⑪ 東松山キャンパス運営委員会

東松山担当主任より、下記の報告があった。

１）朝ごはんプロジェクトについて

 ２）今年度全学共通科目400名を超える抽選科目の報告

３）東松山校舎の教員控室ＰＣ+プリンターの利用：要望等は臼杵東松山担当主任まで

⑫ 全学委員会・・・・・・・・・・・・・・（各担当委員会委員）

１）コンプライアンス推進会議委員より、5月開催の推進会議報告があった。

２）議長より、全学教務委員会からのコマ数削減案について、資料に基づき説明があり、10月の全学教務委員会

で回答する旨の報告があった。

⑬ その他

 議長より、下記の報告があった。

１）平成28年度中山間地域ふるさと事業調査研究事業について

２）平成28年度博物館実習指導・派遣教員の選出について

Ⅱ報告承認事項

１．大東文化大学学則（第12条／定員）の改正に関する件

議長より、資料に基づき報告があり、これを承認した。

２．2016(平成28)年度大東文化大学学業成績優秀者（温故知新奨学金）の選考に関する件

議長より、選考基準の計算方法について資料に基づき説明があり、諸規定に基づき、2年生・学科別1名、計2

名の候補者について承認した。

３．2015(平成27)年度特別研究期間制度適用者の報告に関する件

議長より、特別研究期間制度適用者の報告書について資料に基づき報告があり、これを承認した。

４．2017(平成29)年度スポーツ推薦入学試験募集人員に関する件

議長より、定員数より多く受入れが可能かどうかの検討依頼があったことの報告があり、提案のとおり承認し

た。

５．学生の派遣に関する件

議長より、4件の学生の派遣について、資料に基づき報告があり、これを承認した。

６．2016(平成28)年度（9月開始）交流学生の受入れに関する件

議長より、交流協定に基づく入学希望者の受入れについて2名の報告があり、これを承認した。

７．就業規則（兼職）第１９条に関する件

議長より、2件の兼職について資料に基づき報告があり、これを承認した。

８．就業規則（出張勤務・国内・海外）第７条の６に関する件

議長より、6件の海外渡航について資料に基づき報告があり、これを承認した。

９．2016(平成28)年度大学専任教育職員海外出張の申込みに関する件

議長より、1名の海外研究員の申込みについて資料に基づき報告があり、これを承認した。

１０．2016(平成28)年度起業アイデアコンテスト実行委員会委員の選出に関する件

  議長より、実行委員会委員について、1名を推薦する旨の提案があり、これを承認した。

Ⅲ議案事項

１．2017(平成29)年度指定校推薦入試に係る指定校の選考に関する件

   議長より、指定校選考について、資料に基づき提案があり、これを承認した。

２．2017(平成29)年度助教の新規採用に関する件

 選考委員長より、国際関係学科助教候補者選考委員会報告書に基づき、読み上げが行われ、業績開示を行うこ

とを教授会は承認した。

2016(平成 28)年 6 月 14 日開催 国際関係学部教授会議事録  3

３．2017(平成29)年度昇任人事に関する件

  議長より、１名の昇任人事について、人事委員会で承認されたことの経過説明ののち、昇任審査を行うことと

あわせて選考委員会の設置が承認された。

４．大東文化大学入学前予約採用型奨学金規程の改正（案）および

2017年度大東文化大学「桐門の翼」（入学前予約採用）募集要項（案）に関する件

議長より、資料に基づき説明があり、これを承認した。

５．海外の大学（タイ／チェンマイ大学）との交流協定書の締結（案）に関する件

議長より、資料に基づき説明があり、これを承認した。

６．学籍異動に関する件

幹事より、学籍異動一覧表に基づき報告があり、これを承認した。

Ⅳ報告事項（学部長報告）

議長より、資料に基づき下記の報告があった。

１．2016(平成28)年度特別研究費採択者について

２．2017(平成29)年度特別研究費助成の募集について

３．2016(平成28)年度科研費に係る説明会の開催について

４．2015(平成27)年度大東古本募金の実績について

５．全学プロジェクト事業（学長提案事業）におけるリーダー育成プログラムへの学生の推薦について

６．学生支援センターからの報告

 １）障がいのある受験生の受入れ

２）フレンドシップ・ウォーク

 ３）熊本地震の被災者支援の募金活動

７．国際交流センターからの報告

１）グローバルキャンプ埼玉

２）文部科学省強化事業公募要領：タイプBに申請

３）英語スピーチコンテスト

４）日中友好大学生訪中団員募集

５）訪韓団員募集

６）海外留学フェア

８．2016(平成28)年度東松島フレンドシップPBLについて

９．授業時間および授業期間の変更についての提案

１０．事務職員宛の添付メール付ファイルの遅延について

１１．大学改革について（理事会報告）

１２．私立大学等経常費補助金の交付に係る平均入学定員超過率を踏まえた定員管理の適正化について

１３．大学評価（認証評価）実地調査日に係るスケジュールについて

１４．図書館ガイダンスについて

以 上